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Úvod

Insolvenční právo na území současné České republiky zaznamenalo během své

existence celou řadu vývojových změn. K jedné z těch nejvýznamnějších došlo v roce 2006, kdy

byl zákonodárci přijat tzv. nový insolvenční zákon. Tento právní předpis pro české insolvenční

právo představoval velký krok kupředu, a to nejenom proto, že toto právní odvětví uvedl do

souladu s moderními trendy, ale rovněž proto, že do českého právního řádu po vzoru zejména

americké právní úpravy vůbec poprvé zavedl reorganizaci – způsob řešení úpadku nebo

hrozícího úpadku podnikatelských subjektů, jenž je založen na sanačním principu. Reorganizace

tak v současné době společně s konkursem a oddlužením představuje jeden z možných postupů,

jak na českém území postupovat v případě, kdy se dlužník ocitne ve stavu úpadku či hrozícím

úpadku.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři kritické zhodnocení a vhled do právního

ukotvení reorganizace v insolvenčním zákoně. Krom tohoto se práce pokouší odpovědět na

některé z otázek, které tento způsob řešení úpadku obklopují. V tomto smyslu se především

zaobírá otázkou, zda je reorganizace skutečně sanačním postupem, jak je často prezentována

a chápána, a rovněž otázkou, zda ji lze po více než 12 letech její existence s čistým svědomím

označovat vedle konkursu za základní způsob řešení úpadku, jak bylo při jejím zrodu českými

zákonodárci zamýšleno. Za tímto účelem se práce opírá nejenom o empirický výzkum

vypracovaný externími subjekty, ale i o výzkum vlastní. V této souvislosti si práce dále klade za

cíl zjistit, jakým směrem se ubírá vývojový trend týkající se počtu povolených reorganizací a zda

se tento trend změnil v porovnání s předchozími roky. Z důvodu podobnosti s reorganizací

a značnému potenciálu ovlivnit insolvenční praxi v České republice se práce rovněž zabývá

tzv. preventivní restrukturalizací, jež bude na základě směrnice o insolvenci a restrukturalizaci

v dohledné době implementována do českého právního řádu.

Pro přehlednost je tato práce dělena do celkem čtyř hlavních částí. První část si klade

za cíl uvést čtenáře do problematiky českého insolvenčního práva, a to s ohledem na jeho

historický vývoj a zahraniční vlivy, které jej do určité míry formovaly do jeho současné podoby.

Součástí této kapitoly je i zmínka o právních předpisech Evropské unie, jež se týkají

insolvenčního práva. V části druhé práce seznamuje čtenáře s reorganizací, její podstatou

a účelem, a následně postupuje k zevrubnému popisu celého reorganizačního procesu a jeho

kritickému zhodnocení. Ve třetí části autor této práce na základě poznatků získaných jak

externím, tak vlastním empirickým výzkumem odpovídá na otázku, zda je reorganizaci skutečně

možné považovat za základní způsob řešení úpadku na území České republiky. V rámci
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poslední, čtvrté, části práce pojednává o preventivní restrukturalizaci. V tomto ohledu čtenáře

nejdříve seznamuje s podstatou a účelem restrukturalizace jako takové a staví ji do kontrastu

s reorganizací. Následně se zabývá vyhlídkami preventivní restrukturalizace co se týče její

transpozice do českého právního řádu.

Práce byla sepsána v souladu s právní úpravou účinnou ke dni 31. července 2021.
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1. České insolvenční právo

Od 18. století, kdy byl přijat konkursní řád Josefa II. z roku 1781, jenž se stal vůbec

prvním uceleným právním předpisem týkajícím se insolvenčního práva na území současné České

republiky,1 zaznamenalo toto právní odvětví v průběhu své existence celou řadu změn. Častým

hybatelem a důvodem těchto změn byla politická situace, ale stejně tak i společenské

a ekononomické potřeby, podle kterých bylo nutné uzpůsobit tehdejší úpadkové řízení. Tou

nejaktuálnější změnou je přijetí zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále

též „Insolvenční zákon“ nebo „InsZ“), který byl jak v průběhu jeho tvorby, tak v okamžiku

přijetí často spojován se značnou dávkou pozitivních očekávání, z nichž ne úplně všechna se

však naplnila.2

1.1. Cesta k novému insolvenčnímu zákonu

Po událostech roku 1989, kdy došlo ke zcela dramatickému posunu ekonomické a

politické reality v tehdejší Československé federativní republice, bylo třeba přijmout zbrusu

novou právní úpravu insolvenčního práva, jež by představovala moderní úpravu reflektující

potřeby tržního hospodářství. Za tímto účelem byl v roce 1991 přijat zákon č. 328/1991 Sb.,

o konkursu a vyrovnání (dále též „Zákon o konkursu a vyrovnání“), který se do určité míry

inspiroval konkursním řádem z roku 1931. Jak název napovídá, tento zákon tehdejším dlužníkům

umožnil řešit jejich úpadek celkem dvěma způsoby – konkursem a vyrovnáním.

Co se týče mimokonkursního vyrovnání, jakožto jediného možného sanačního

způsobu dle zmíněného zákona, jeho podstata spočívala v odpuštění té části dluhů, která nebyla

zahrnuta do věřiteli a soudem schváleného vyrovnání, a to tak, aby mohl dlužník následně

pokračovat ve svých ekonomických aktivitách, aniž by došlo k jeho likvidaci. Nicméně,

vzhledem k tomu, že právní úprava vyrovnání trpěla vážnými nedostatky, které spočívaly

například ve skutečnosti, že byly podmínky pro vstup do vyrovnání až příliš přísné,3 či v obecně

extrémně vysoké míře právní nejistoty způsobené absencí judikatury a nesrozumitelností právní

úpravy,4 je vyrovnání vnímáno jako významný neúspěch insolvenčního práva a jako takové

1 WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6., aktualiz. vyd. Praha: Linde Praha,

2011. ISBN 978-80-7201-842-0., str. 590.
2 KISLINGEROVÁ, Eva, Tomáš RICHTER a Luboš SMRČKA. Insolvenční praxe v České republice: v období

2008-2013. V Praze: C.H. Beck, 2013. Beckova edice ekonomie. ISBN 978-80-7400-497-1., str. 10.
3 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. Praha: Leges, 2015. Student (Leges). ISBN

978-80-7502-077-2., str. 191.
4 RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. 2., doplněné a upravené vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-444-7., str. 417.
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nebylo téměř vůbec využíváno.5 O tom ostatně svedčí statistiky Ministerstva spravedlnosti, ze

kterých vyplývá, že za dobu od účinnosti Zákona o konkursu a vyrovnání, tj. od 1. října 1991,

do první poloviny roku 2007 bylo povoleno pouhých 45 vyrovnání. Vzhledem ke skutečnosti, že

za stejný časový úsek došlo k prohlášení celkem 20 113 konkursů, je evidentní, že se jedná o

zcela tristní výsledek a naprosté selhání záměru zákonodárce poskytnout úpadcům

mimokonkursní způsob řešení jejich úpadku.6 Ke zlepšení této celkové situace přitom

nepomohly ani četné novelizace, kterých bylo za více než šestnáctileté období existence Zákona

o konkursu a vyrovnání celkem 29. Zde je ovšem nutno podotknout, že se často jednalo o

novelizace formálního či technického rázu.7 Nad rámec nedostatků a vad souvisejících přímo

se zákonnými pravidly obsaženými v Zákoně o konkursu a vyrovnání nelze opomenout ani

častou kritiku spočívající v celkovém přesvědčení tehdejší společnosti o tom, že je tento zákon

zdrojem korupčních problémů.8

1.2. Insolvenční zákon

S ohledem na zmíněné nedostatky a skutečnost, že Zákon o konkursu a vyrovnání

vlastně nikdy nebyl chápan jako zákon trvalý, nýbrž pouze jako přechodný, jenž měl být co

nejdříve nahrazen moderní úpravou na základě pochopení nové ekonomické reality, se

zákonodárce rozhodl přijmout zcela novou komplexní úpravu českého insolvenčního práva.9

Ministerstvo spravedlnosti České republiky za tímto účelem roku 2002 sestavilo

dvacetičlennou komisi odborníků, v jejímž čele stál soudce Nejvyššího soudu JUDr. Zdeněk

Krčmář. Z důvodu pomalých prací, přijímání souvisejících předpisů a existence konkurenčního


[…]

KSOS 39 INS 1020 / 2021 22.2.2021 DIEMA s.r.o.
KSBR 57 INS 3182 / 2021 4.3.2021 FRITAGRO Nížkov, s.r.o.
KSHK 42 INS 2125 / 2021 10.5.2021 KARA Trutnov, a.s.
MSPH 92 INS 3628 / 2021 9.6.2021 České aerolinie a. s.
KSBR 40 INS 4398 / 2021 10.6.2021 Vinařství Pfeffer s.r.o.

KSBR 31 INS 9503 / 2021 15.6.2021 KLIKA - BP, a.s.
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Reorganizace

Abstrakt

Předmětem této práce je reorganizace jakožto jeden z možných způsobů řešení úpadku

či hrozícího úpadku na území České republiky. Cílem práce je především zařadit tento institut do

kontextu českého insolvenčního práva a poskytnout čtenáři vhled nejenom do zákonných

pravidel obsažených v insolvenčním zákoně, ale rovněž i do všech souvislostí, jenž reorganizaci

v současnosti obklopují.

První kapitola uvádí čtenáře do vývoje českého insolvenčního práva, a to zejména

s ohledem na legislativní cestu insolvenčního zákona a na zásadní koncepční změny, které

s sebou přinesl. V rámci této kapitoly se práce rovněž zabývá zahraničními vlivy, jež

zákonodárci posloužily jako inspirační zdroje a tím pádem české insolvenční právo do určité

míry formovaly do její současné podoby. V neposlední řadě se tato kapitola věnuje právním

předpisům Evropské unie, které upravují insolvenční řízení s přeshraničním prvkem.

Druhá kapitola, jež tvoří hlavní část této práce, poskytuje zevrubný popis zákonné

úpravy reorganizace obsažené v insolvenčním zákoně a současně tuto úpravu podrobuje

kritickému zhodnocení. V tomto ohledu práce vychází ze struktury insolvenčního zákona, a to za

účelem dosažení maximální přehlednosti. Část této kapitoly se rovněž zabývá otázkou, zda

reorganizace skutečně představuje sanační způsob řešení úpadku dlužníka, jak je často

prezentována a chápána.

V rámci třetí kapitoly tato práce poskytuje odpověď na otázku, zda se reorganizace za

více něž 12 let své existence skutečně stala vedle konkursu základním způsobem řešení úpadku

dlužníků na území České republiky, jak bylo při tvorbě insolvenčního zákona zamýšleno.

Za tímto účelem vychází jak z vlastního, tak z externích empirických výzkumů týkajících se

počtu povolených reorganizací za poslední roky a staví je do kontrastu s výzkumy, jež byly

vypracovány v letech minulých. V neposlední řadě se tato kapitola snaží odpovědět na otázku,

jaký je současný trend vývoje počtu povolených reorganizací v České republice a zda došlo

v tomto ohledu oproti předchozím rokům k nějaké změně.

Poslední kapitola je věnována tzv. preventivní restrukturalizaci, která má být

v dohledné době na základě směrnice Evropské unie o insolvenci a restrukturalizaci

implementována do českého právního řádu. Práce se nejprve zabývá podstatou a účelem tohoto

mechanismu, přičemž se současně pokouší demonstrovat hlavní rozdíly ve srovnání

s reorganizací. Následně práce popisuje, jakou podobu by mohla mít preventivní
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restrukturalizace po její implementaci, a to včetně uvedení potenciálních výhod, které by s sebou

mohla přinést.
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insolvenční řízení, insolvenční zákon, reorganizace
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Reorganization

Abstract

The subject of this thesis is reorganization as one of conceivable means

of resolving insolvency or imminent insolvency within the territory of the Czech Republic. The

objective of the thesis is primarily to put this legal institute into the context of the Czech

insolvency law and to provide its reader with an insight not only into the legal regulation

encompassed in the Insolvency Act but also into all the topical issues that are currently

surrounding reorganization.

The first chapter acquaints the reader with the development of the Czech insolvency

law, in particular with the process of adopting the Insolvency Act and the pivotal conceptual

changes it introduced. Furthermore, the chapter revolves around external influences from abroad

that have served the legislator as sources of inspiration and as a consequence of which have to

a certain degree shaped the Czech insolvency law into its current form. Last but not least, this

chapter deals with the legislation of the European Union which primarily governs insolvency

proceedings that entail a cross-border element.

The second chapter, which forms the main part of the thesis, provides a complex and

thorough description of the regulation on reorganization which is contained in the Insolvency

Act. At the same time, it provides a critical assessment of the relevant rules. In this regard, the

thesis follows the structure of the Insolvency Act so as to attain the maximum level of clarity and

cohesiveness. Moreover, a part of this chapter deals with a question as to whether reorganization

truly represents a rehabilitation method in terms of resolving debtor’s insolvency as it is often

presented and understood.

In the third chapter, the thesis provides an answer to the question whether

reorganization has managed throughout its 12 years of existence to become together with

bankruptcy a basic method of resolving insolvency within the territory of the Czech Republic as

it has been envisioned during the process the Insolvency Act’s enactment. To that end, the thesis

makes use of both own and external empirical studies concerning the number of permitted

reorganizations during recent years and puts them into comparison with studies that have been

carried out before them. Finally, the chapter strives to answer the question what the

contemporary direction of the number of permitted reorganizations in the Czech Republic is and

whether a change in comparison to previous years has occurred in this regard.

104

The last chapter revolves around so-called preventive restructuring which is to be

implemented into the Czech legal order on the basis of the European Union’s Directive on

insolvency and preventive restructuring. First, the thesis deals with the underpinning and purpose

of this novel mechanism. At the same time, it seeks to demonstrate the primary differences while

drawing a comparison to reorganization. Thereafter, the thesis elaborates on what form the

preventive restructuring could take within the Czech legal order, inclusive of mentioning the

potential advantages it could bring with it.

Key words
insolvency proceedings, Insolvency Act, reorganization