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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant zvolil zásadní téma insolvenčního práva, když se zabývá sanací, která má v českém
právu dosti nedobrý osud – jak z hlediska parametrů právní úpravy, tak s tím související nečetnou
praktickou aplikací. Kritika nedostupnosti reorganizace je přitom možná jak negativně, tak pozitivně,
tedy vedena snahou ukázat jistou cestu, osvětlit podmínky, za nichž lze o úspěšné sanaci tohoto typu
uvažovat. I to je jedním z podnětů, které činí práci zajímavou a aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Zvolené téma je poměrně náročné, neboť autor je nucen věnovat se tématu široce, jak teoreticky, tak
s přihlédnutím k praktickým aspektům. Primárním podkladem je stávající právní úprava, omezením
užší aplikační praxe a doktrinární diskuse, autor se však úspěšně snaží téma postihnout komplexně.
V tomto směru se práce zaměřuje na relevantní prameny.

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska formálního práce splňuje všechny relevantní požadavky. Pokud jde o systematiku práce,
autor ji člení do čtyř částí (vedle úvodu a závěru), práce obsahuje povinný aparát. Zvolená systematika
je věcně správná, autor se věnuje tématu komplexně, což se odráží i na podrobném členění kapitol.

První kapitola si všímá pozice reorganizace v českém právu, vedle toho zachycuje i vztah k právu
evropskému, druhá část se zaměřuje na vlastní právní podstatu reorganizace v insolvenčním zákoně;
tato část je podrobně členěna, zde se autor podrobně zabývá např. konsensuální variantou
reorganizace. Tato část je vlastně základem práce. Třetí kapitola se kriticky zabývá selháním
reorganizace jako reálné sanace, kapitola čtvrtá se pak zaměřuje na aktuální institut restrukturalizace
a jeho vazby k reorganizaci. Cíle práce, který si diplomant vytýčil v úvodu, úspěšně dosahuje.

4. Vyjádření k práci:

Pozitivně hodnotím, že autor se snaží již v tomto druhu práce zohlednit vedle teoretických základů i
vlastní praktické zkušenosti, komplexně přistupuje i k vlastnímu tématu. Práce zachycuje jak vývoj
právní úpravy, tak evropský rozměr. Autor se neomezuje jen na obvyklý formální závěr, ale své náměty
předkládá čtenáři průběžně.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: úspěšné

Logická stavba práce: odpovídající

Práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

vyhovující

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): odpovídající

Úprava práce (text, grafy, tabulky): přehledná

Jazyková a stylistická úroveň: na úrovni

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Co autor pokládá za zásadní omezení použitelnosti reorganizace v právní úpravě, a co lze
označit za limity její praktické aplikace? Lze v tomto směru uvažovat o určité úpravě role
insolvenčního správce?

2) Zásadní otázkou, která je aktuální s ohledem na evropskou směrnici, je vztah reorganizace
a restrukturalizace (mj. i přijetí takového řešení na popud směrnice, které nepřinese do
českého práva druhou „jednookou“ sanaci. Jaké by měly být základní parametry
restrukturalizace z tohoto úhlu pohledu (mj. tedy, aby se toto riziko eliminovalo)?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: práce je vhodná k ústní obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: výborně
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